



XXS Associação Portuguesa de Apoio ao Bebê Prematuro



Balanço em 31-12-2023

(montantes em euros)

RUBRICAS	DATAS	
	2023	2022
ATIVO		
Ativo não corrente		
	510,00	
	510,00	
Ativo corrente		
Caixa e depósitos bancários	282.705,30	306.677,38
Outras contas a receber	13.109,23	10.037,46
	295.814,53	316.714,84
Total do ativo	296.324,53	316.714,84
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos patrimoniais		
Fundos	1.458,98	1.458,98
Resultados transitados	262.598,59	252.040,72
Resultado líquido do período	29.171,45	10.557,87
Total dos fundos patrimoniais	293.229,02	264.057,57
Passivo		
Passivo não corrente		
Passivo corrente		
Fornecedores	1.744,11	39.347,67
Estado e outros entes públicos	1.351,40	13.309,60
	3.095,51	52.657,27
Total do passivo	3.095,51	52.657,27
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	296.324,53	316.714,84

A Direcção

Contabilista Certificado 23776



Demonstração dos Resultados por Naturezas - do período de 2023
(montantes em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2023	2022
Prestações de serviços	3.958,00	20.230,00
Subsídios, doações e legados à exploração	71.285,65	67.809,85
Fornecimentos e serviços externos	-36.711,20	-76.788,17
Outros gastos	-8.754,74	0,00
Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos	29.777,71	11.251,68
Depreciações do exercício	-169,99	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	29.607,72	11.251,68
Resultado antes de impostos	29.607,72	11.251,68
Imposto sobre o rendimento do período	436,27	693,81
Resultado líquido do período	29.171,45	10.557,87

A Direcção

Contabilista Certificado 23776

CL	Nome	Mês actual		Acumulado		Saldo	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito
11	Caixa			150.00		150.00	
12	Depósitos à ordem			379 562.16	97 006.86	282 555.30	
21	Clientes e utentes			9 225.00		9 225.00	
22	Fornecedores			52 821.55	54 565.66		1 744.11
24	Estado e outros entes públicos			24 490.66	25 842.06		1 351.40
27	Outras contas a receber e a pagar			18 597.52	14 713.29	4 105.42	221.19
43	Activos fixos tangíveis			679.99	169.99	679.99	169.99
51	Fundos Patrimoniais				1 458.98		1 458.98
56	Resultados transitados			1 764.90	264 363.49	1 764.90	264 363.49
62	Fornecimentos e serviços externos		36 711.20	36 894.33	36 894.33		
64	Gastos de depreciação e de amortizaçã		169.99	169.99	169.99		
68	Outros gastos e perdas		7 737.27	7 737.27	7 737.27		
69	Gastos e perdas de financiamento		1 017.47	1 017.47	1 017.47		
72	Prestações de serviços	3 958.00		4 066.00	4 066.00		
75	Subsídios, doações e legados à explora	9 461.10		9 461.10	9 461.10		
78	Outros rendimentos e ganhos	61 824.55		61 824.55	61 824.55		
81	Resultado líquido do período	75 679.92	105 287.64	86 674.06	115 845.51		29 171.45
Total		150 923.57	150 923.57	695 136.55	695 136.55	298 480.61	298 480.61

CL	Nome	Mês actual		Acumulado		Saldo	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito
11	Caixa			150.00		150.00	
12	Depósitos à ordem	7 130.00	5 416.68	379 562.16	97 006.86	282 555.30	
21	Clientes e utentes	3 075.00		9 225.00		9 225.00	
22	Fornecedores	41.00	249.69	52 821.55	54 565.66		1 744.11
24	Estado e outros entes públicos	1 606.69	6 198.57	24 490.66	25 405.79		915.13
27	Outras contas a receber e a pagar	1 290.00	1 345.75	18 597.52	14 713.29	4 105.42	221.19
43	Activos fixos tangíveis			679.99	169.99	679.99	169.99
51	Fundos Patrimoniais				1 458.98		1 458.98
56	Resultados transitados			1 764.90	264 363.49	1 764.90	264 363.49
62	Fornecimentos e serviços externos	1 960.73		36 894.33	183.13	36 711.20	
64	Gastos de depreciação e de amortizaçã			169.99		169.99	
68	Outros gastos e perdas	7 737.27		7 737.27		7 737.27	
69	Gastos e perdas de financiamento			1 017.47		1 017.47	
72	Prestações de serviços		2 530.00	108.00	4 066.00		3 958.00
75	Subsídios, doações e legados à explora		7 100.00		9 461.10		9 461.10
78	Outros rendimentos e ganhos				61 824.55		61 824.55
81	Resultado líquido do período			10 557.87	10 557.87		
Total		22 840.69	22 840.69	543 776.71	543 776.71	344 116.54	344 116.54

Balancete Analítico

mês de Dezembro de 2023

Conta	Nome	Mês actual			Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo	Débito	Crédito	Saldo
11.	Caixa				150,00		150,00
11.99	Caixa - transferência				150,00		150,00
12.	Depósitos à ordem	7.130,00	5.416,68	1.713,32	379.562,16	97.006,86	282.555,30
12.1	Banco CGD	7.130,00	5.416,68	1.713,32	379.562,16	97.006,86	282.555,30
21.	Clientes e utentes	3.075,00		3.075,00	9.225,00		9.225,00
21.1.	Clientes e utentes c/c	3.075,00		3.075,00	9.225,00		9.225,00
21.1.1.	Clientes gerais	3.075,00		3.075,00	9.225,00		9.225,00
21.1.1.1.	Clientes Nacionais	3.075,00		3.075,00	9.225,00		9.225,00
21.1.1.1.75	Procter e Gamble Portugal				6.150,00		6.150,00
21.1.1.1.78	AstraZeneca Lda	3.075,00		3.075,00	3.075,00		3.075,00
22.	Fornecedores	41,00	249,69	-208,69	52.821,55	54.565,66	-1.744,11
22.1.	Fornecedores c/c	41,00	249,69	-208,69	52.821,55	54.565,66	-1.744,11
22.1.1.	Fornecedores gerais	41,00	249,69	-208,69	52.821,55	54.565,66	-1.744,11
22.1.1.1.	Fornecedores Nacionais	41,00	249,69	-208,69	52.821,55	54.565,66	-1.744,11
22.1.1.1.21	HospiTecnica				43.559,22	43.559,22	
22.1.1.1.33	DNS		61,50	-61,50		61,50	-61,50
22.1.1.1.34	Amen		34,44	-34,44		34,44	-34,44
22.1.1.1.55	FM - Consultores Associados		153,75	-153,75		153,75	-153,75
22.1.1.1.78	Speculum				2.241,68	3.736,10	-1.494,42
22.1.1.1.80	WebSP				148,00	148,00	
22.1.1.1.111	Vodafone Portugal	41,00		41,00	480,86	480,86	
22.1.1.1.119	Effer Saude, Lda				2.541,79	2.541,79	
22.1.1.1.128	Universidade do Porto				3.850,00	3.850,00	
24.	Estado e outros entes públicos	1.606,69	6.198,57	-4.591,88	24.490,66	25.405,79	-915,13
24.1.	Imposto sobre o rendimento				2.081,43	2.081,43	
24.1.4	IRC - Estimativa				693,81	693,81	
24.1.5	IRC - Apuramento				693,81	693,81	
24.1.6	IRC - A Pagar				693,81	693,81	
24.2.	Retenção de impostos sobre re	410,00	410,00		4.920,00	5.330,00	-410,00
24.2.2.	Trabalho Independente	410,00	410,00		4.920,00	5.330,00	-410,00
24.2.2.1	Trabalho Independente - Con	410,00	410,00		4.920,00	5.330,00	-410,00
24.3.	Imposto sobre o valor acrescer	1.196,69	5.788,57	-4.591,88	17.489,23	17.994,36	-505,13
24.3.2.	IVA - Dedutível	46,69	165,58	-118,89	165,58	165,58	
24.3.2.3.	Out. Bens e Serviços	46,69	165,58	-118,89	165,58	165,58	
24.3.2.3.1.	Out. Bens Serv.- Merc. Naciona	46,69	165,58	-118,89	165,58	165,58	
24.3.2.3.1.23	IVA OBS - 23% (normal)	46,69	165,58	-118,89	165,58	165,58	
24.3.3.	IVA - Liquidado	575,00	575,00		575,00	575,00	
24.3.3.1.	Transações Internas	575,00	575,00		575,00	575,00	
24.3.3.1.23	IVA Liq. Nacional 23% (norma	575,00	575,00		575,00	575,00	
24.3.5.	IVA - Apuramento	575,00	575,00		575,00	575,00	
24.3.5.1	IVA - Apuramento	575,00	575,00		575,00	575,00	
24.3.6.	IVA - A pagar		4.472,99	-4.472,99	16.173,65	16.678,78	-505,13
24.3.6.1	IVA - A pagar		4.472,99	-4.472,99	16.173,65	16.678,78	-505,13
27.	Outras contas a receber e a pa	1.290,00	1.345,75	-55,75	18.597,52	14.713,29	3.884,23
27.8.	Outros devedores e credores	1.290,00	1.345,75	-55,75	18.597,52	14.713,29	3.884,23
27.8.1.	Colaboradores Independentes	1.290,00	1.290,00		14.435,00	14.260,00	175,00
27.8.1.32	Andreia Roque Venancio	510,00	510,00		5.785,00	5.610,00	175,00
27.8.1.35	Carla Cristina Neves Lucas M	780,00	780,00		8.650,00	8.650,00	
27.8.2.	Devedores e credores (A)				60,00	281,19	-221,19
27.8.2.3	Paula Cristina Guerra					132,84	-132,84
27.8.2.37	Teresa Madeira				60,00	148,35	-88,35
27.8.8.	Devedores e credores (F)		55,75	-55,75	4.102,52	172,10	3.930,42

Balancete Analítico

mês de Dezembro de 2023

Conta	Nome	Mês actual			Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo	Débito	Crédito	Saldo
27.8.8.1	Valores a regularizar		55,75	-55,75	3.790,10	55,75	3.734,35
27.8.8.2	a reclassificar				312,42	116,35	196,07
43.	Activos fixos tangíveis				679,99	169,99	510,00
43.3.	Outros activos fixos tangíveis				679,99	169,99	510,00
43.3.5	Equipamento administrativo				679,99		679,99
43.3.8	Depreciações acumuladas					169,99	-169,99
51.	Fundos Patrimoniais					1.458,98	-1.458,98
51.1	Fundos					1.458,98	-1.458,98
56.	Resultados transitados				1.764,90	264.363,49	-262.598,59
56.1	Ano de 2010					5.884,64	-5.884,64
56.2	Ano de 2011					2.301,06	-2.301,06
56.3	Ano de 2012				1.764,90		1.764,90
56.4	Ano de 2013					3.153,49	-3.153,49
56.5	Ano de 2014					1.215,06	-1.215,06
56.6	Ano de 2015					16.944,81	-16.944,81
56.7	Ano de 2016					12.815,04	-12.815,04
56.8	Ano de 2017					1.534,23	-1.534,23
56.9	Ano de 2018					33.183,54	-33.183,54
56.10	Ano de 2019					41.881,91	-41.881,91
56.11	Ano de 2020					51.454,89	-51.454,89
56.12	Ano de 2021					83.436,95	-83.436,95
56.14	Ano de 2023					10.557,87	-10.557,87
62.	Fornecimentos e serviços exter	1.960,73		1.960,73	36.894,33	183,13	36.711,20
62.2.	Serviços especializados	1.816,98		1.816,98	23.915,66		23.915,66
62.2.1.	Trabalhos especializados	125,00		125,00	4.148,04		4.148,04
62.2.1.3	Serviços informáticos	125,00		125,00	258,33		258,33
62.2.1.5	Outros consultores externos				3.850,00		3.850,00
62.2.1.9	Trabalhos especializados - O				39,71		39,71
62.2.2.	Publicidade e propaganda	50,00		50,00	50,00		50,00
62.2.2.9	Publicidade e propaganda - C	50,00		50,00	50,00		50,00
62.2.4.	Honorários	1.640,00		1.640,00	19.680,00		19.680,00
62.2.4.32	Andreia Roque Venancio	600,00		600,00	7.200,00		7.200,00
62.2.4.35	Carla Cristina Neves Lucas IV	1.040,00		1.040,00	12.480,00		12.480,00
62.2.8.	Outros	1,98		1,98	37,62		37,62
62.2.8.1	Serviços Bancários	1,98		1,98	37,62		37,62
62.3.	Materiais	26,75		26,75	10.642,38		10.642,38
62.3.3	Material de escritório	26,75		26,75	120,50		120,50
62.3.8	Outros				10.521,88		10.521,88
62.4.	Energia e fluidos	60,00		60,00	720,00		720,00
62.4.2.	Combustíveis	60,00		60,00	720,00		720,00
62.4.2.2	Gasolina	60,00		60,00	720,00		720,00
62.5.	Deslocações, estadas e transp	29,00		29,00	991,30	183,13	808,17
62.5.1.	Deslocações e estadas	29,00		29,00	991,30	183,13	808,17
62.5.1.1	Deslocaç. - Compª Aereas				361,30	183,13	178,17
62.5.1.3	Transportes Urbanos	4,65		4,65	4,65		4,65
62.5.1.4	Refeições em Serviço	13,70		13,70	28,60		28,60
62.5.1.9	Deslocações, estadas - outro	10,65		10,65	596,75		596,75
62.6.	Serviços diversos	28,00		28,00	624,99		624,99
62.6.2.	Comunicação	28,00		28,00	431,03		431,03
62.6.2.1	Correio				9,70		9,70
62.6.2.3	Telemóveis				373,82		373,82
62.6.2.4	Serviço de dados	28,00		28,00	47,51		47,51

Balancete Analítico

mês de Dezembro de 2023

Conta	Nome	Mês actual			Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo	Débito	Crédito	Saldo
62.6.6.	Despesas de representação				193,96		193,96
62.6.6.9	Despesas de representação -				193,96		193,96
64.	Gastos de depreciação e de an				169,99		169,99
64.2	Activos fixos tangíveis				169,99		169,99
68.	Outros gastos e perdas	7.737,27		7.737,27	7.737,27		7.737,27
68.1.	Impostos	4.063,57		4.063,57	4.063,57		4.063,57
68.1.2.	Impostos indirectos	4.063,57		4.063,57	4.063,57		4.063,57
68.1.2.2	Imposto s/ valor acrescentad	4.063,57		4.063,57	4.063,57		4.063,57
68.8.	Outros	3.673,70		3.673,70	3.673,70		3.673,70
68.8.7	Multas fiscais	3.673,70		3.673,70	3.673,70		3.673,70
69.	Gastos e perdas de financiam				1.017,47		1.017,47
69.1.	Juros suportados				1.017,47		1.017,47
69.1.1.	Juros de financiamentos obtido				1.017,47		1.017,47
69.1.1.3	Juros compensatórios e de r				1.017,47		1.017,47
72.	Prestações de serviços		2.530,00	-2.530,00	108,00	4.066,00	-3.958,00
72.2.	Quotizações e jóias		30,00	-30,00	108,00	1.566,00	-1.458,00
72.2.1	Quotas		30,00	-30,00	108,00	1.566,00	-1.458,00
72.4.	Rendimentos de patrocinadore		2.500,00	-2.500,00		2.500,00	-2.500,00
72.4.1	Patrocinios - 23%		2.500,00	-2.500,00		2.500,00	-2.500,00
75.	Subsídios, doações e legados :		7.100,00	-7.100,00		9.461,10	-9.461,10
75.3.	Doações e heranças		7.100,00	-7.100,00		9.461,10	-9.461,10
75.3.1	Donativos		7.100,00	-7.100,00		9.461,10	-9.461,10
78.	Outros rendimentos e ganhos					61.824,55	-61.824,55
78.1.	Rendimentos suplementares					61.824,55	-61.824,55
78.1.6.	Outros rendimentos suplement					61.824,55	-61.824,55
78.1.6.1	Donativos					61.824,55	-61.824,55
81.	Resultado líquido do período				10.557,87	10.557,87	
81.8	Resultado líquido				10.557,87	10.557,87	
Total		22.840,69	22.840,69	0,00	543.776,71	543.776,71	0,00